

Τοπικαί Ειδήσεις

Ο Κ. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΝΙΣΤΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΝ ΕΙΣ ΤΟ ΝΕΡΟ

Θα δημιουργηθή έλλειψις, λόγω της άνομβρίας

Ο κ. Δήμαρχος απέστειλε έγγραφον προς τον Σεβ. Μητροπολίτην, την Αστυνομική Διεύθυνσιν Πατρών, την Διοίκησιν Χωροφυλακής και την Ένωσιν Γεωργικών Συνεταιρισμών, διά του οποίου παρακαλούνται να ενεργήσουν έκτακτος εις την άρμόδιότητά του όπως μη σπαταλάται το νερό. Συγκεκριμένως, λόγω της έπικρατούσης άνομβρίας και διά να μη παρουστασθή έλλειψις ύδατος κατά τους θερινούς μήνας, παρακαλείται ο Σεβασμιώτατος Μητροπολίτης όπως δώσει εντολήν και άναγκαστική εις τας εκκλησίας εκκλησίας του κ. Δημάρχου όπως γίνεταί οικονομία εις την κατανάλωσιν του ύδατος. Επίσης ο κ. Δήμαρχος παρακαλεί τας άστυνομικάς αρχάς και την Ένωσιν Γεωργικών Συνεταιρισμών να συστήσουν να μη αφήνονται αί κρήναι άνοιχταί εις τα προάστια και χύνεταί το νερό άσκόπως. Διά την τελευταίαν αυτήν περίπτωσιν ο κ. Δήμαρχος άνεκοίνωσεν ότι έδωσεν εντολήν εις την άρμόδιαν ύπηρεσίαν του Δήμου, να κόβη άμέσως κάθε δρύση που θά άνακαλύπτη άνοιχτή και θά χύνεταί από αυτήν το νερό, άσκόπως, χωρίς να λαμβάνη ύπ' όψει καμμίαν διαμετρησίαν περιούκων.

«Είναι άναγκαζόν, ετόνισεν ο κ. Δήμαρχος, να γίνη πάσα κατά τήν οικονομία εις την κατανάλωσιν ύδατος, διότι ή άνομβρία θά έσχάι διά την πόλιν μας δυσάρεστα αποτελέσματα».

Επίσης ο κ. Δήμαρχος άπετύχυν έγγραφον εις το ΚΕΝ, την Διεύθυνσιν των φυλάκων και το στρατιωτικόν νοσοκομείον, δηλών ότι διά τους αυτούς λόγους, θά διακοφί την διαρκούς ροής παραλίην ύδατος και θά την περιορίσιν εις δύο μόνον ώρας ήμερησίως, παρακαλεί δέ να λάβουν τα κατάλληλα μέτρα, διά την έναποθήκευσιν ύδατος.

ΑΠΗΓΟΡΕΥΘΗ Η ΠΑΡΕΛΑΣΙΣ ΑΠΟΚΡΗΤΙΚΩΝ ΑΡΜΑΤΩΝ ΔΙΟΤΙ ΕΞΑΤΥΡΙΖΟΝ ΤΗΝ ΑΓΓΛΙΑΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΡΩΣΙΑΝ

Η Αστυνομική Διεύθυνσις Πατρών, εζήτησεν από την Έπιτροπήν των Αποκρητών και έλαβε γνώσιν των θεμάτων των ατυφικών άρμάτων. Μεταξύ τούτων υπήρχον και δύο εκ των οποίων το ένα είχεν ως θέμα τον Χάρντινγκ συνήλδον υπό του Διγενή και έμέσωντα κεραλάς, το δέ έτερον είχε θέμα το συνέδριον ειρήνης με τους 4 Μεγάλους, την Ρωσίαν άναγκασθέντων την Ούγγαριαν και την Μεγά-

λην Βρετανίαν την Αίγυπτον. Ο κ. Αστυνομικός Διευθυντής έπεσκέφθη χθές τον κ. Νομάρχην και του άνέφερε σχετικώς και άπεφασίσθη να άναφερθή το γεγονός εις το ύπουργείον Έσωτερικών, το όποιον άπηγόρευσε τελικώς την παραβίασιν των λόγιών όδω άρμάτων. Συμμενωθέν, ότι ή κατασκευή των έξι λόγιών άρμάτων έστώχισεν 20.000 δραχμάς.

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΑΠΟΚΡΕΩ ΔΙΑ ΜΕΤΑΜΦΙΣΕΩΝ Η ΔΙΑΚΟΜΩΔΗΣΙΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

Η Αστυνομική Διεύθυνσις, έπ' εύκαιρίαν των έορταστικών εκδηλώσεων, υπενθυμίζει τα κάτωθι: Συμφώνως προς σχετικήν άστυνομικήν διάταξιν άπαγορεύεται: 1) Η διακομώδισις προσώπων ή πραγμάτων της εκκλησίας και πάσης προς την θρησκείαν σχετιζομένης πράξεως, ή άστέρια έναντίον όριζόμενων θρησκευτικών Άρχων, ή τάξεις ανθρώπων, δυναμένη να ήδύσει ή τήν θρησκευτικήν συναθροίσιν των πολιτών και να προκαλέσιν έπεισόδια και ταραχές. 2) Η διακομώδισις πολιτικών ή άλλων προσώπων ή μεθόδων ή άλλωδων, ως και πάσα διακομώδισις δυναμένη να προκαλέσιν διατάραξιν της Δημόσιας τάξεως. 3) Τα άστυνα και άγδην διά μεταμπίσεις θεάματα, ως και αί θέγουσαι τα δημόσια ήθη εκφράσεις και παραστάσεις.

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΙΣ ΔΙΑ ΤΩΝ ΣΟΚΟΛΑΤΟΠΟΛΕΜΩΝ

Εξ άφορμής τραυματισμού εις τόν θάλαμον κυρίας υπό σοκολάτας την όποιαν έρριπεν άγνοώντας εις τινε χοροεσφόδα, ή Αστυνομική Διεύθυνσις υπενθυμίζει το άρδρον 5 της ύπ' αριθ. 156 άστυνομικης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ

Φέρεται εις γνώσιν των ένδοξαφρομένων ότι την 28ην τρέχοντος ήμεραν Πέμπτην και ώραν 12ην μεσημβρινήν διενεργείται εις τα κεντρικά γραφεία ΑΣΟ (Πατνασίων) 3) πλειοψηφικός δ' ένσφαλιστων προσφορών διαγωνισμού διά την εκποίηση των κάτωθι ποσοτήτων σταφιδών με τας έναντι έκάστης τιμάς εκκινήσεως:

1) 1.400 τόννων τρεχομέων Κιάτου—Συλοκάστρου με τιμήν εκκινήσεως δραχμών 8,40 κατ' όκταν πλεόν ή έκαστον 100 τοις μετρητοίς ή έναντι έγγυητικής έπιστολής Τραπεζικής δημόσιου διαρκείας άτόκου και καταβαλλόμενου του άντιτίμου ένδιαμέσων φορτωθρομένου ποσοτήτων έντός πέντε ήμερών από της φορτώσεως.

Προσφορά δεκταί μέχρι 1.000 τόννων κατ' έκαστον. Το ένμπαρεμα έσεται παραδοτέον γυμνόν έντός των έκει άποδοχικών μας.

Ο διαγωνισμός διενεργήθησεται βάσει των όρων της ύπ' αριθ. 37291955 διακηρύξεως.

(Εκ των Κεντρικών Γραφείων ΑΣΟ).

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

—Αθλητικού και Ποδοσφαιρικού Συλλόγου Πατρών ο «Εθνικός»

Προκειμένου ο ήμετερος Σύλλογος να προβή εις ανάδειξιν νέου διοικητικού συμβουλίου την έρχομένην Κυριακήν 3/3/57 παρακαλούμεν όσους α ένδιαφερόμενοι έκθροον ύποψηφιότητα το βαρύτερον μέχρι του Σαββάτου 2/3/57.

Α άρχηγεσία θά λάβουν χώραν εις τα γραφεία του Συλλόγου από ώρας 9 π. μ. μέχρι 2 μ. μ.

Η εφορευτική έπιτροπή Ο Πρόεδρος Παν. Χαλκίδης

12 Θανατικά καταδίκαι εις Συρίαν διά συνωμοσίαν

ΔΑΜΑΣΚΟΣ. Υπό στρατοδικαίου καταδικάσθησαν 12 άτομα εις θάνατον, με την κατηγορίαν ότι ή ύποκινήσιν της Άγγλίας, της Γαλλίας, του Ιράκ και του Ισραήλ, συνωμότησαν τον παρελθόντα Δεκέμβριον προς άνατροπήν της νομίμου κυβερνήσεως της Συρίας. Οι κατηγορούμενοι ήσαν 47 τον αριθμόν. Μεταξύ αυτών συγκαταλέγεται και ο αυτοεξόριστος ήδη πρώην πρόεδρος της Συριακής δημοκρατίας, ο όποιος καταδικάσθη εις θάνατον εις όσεία καταναγκαστικά έργα.

Ο «Ερμής» συγχάριρει την λιμενικήν Έπιτροπήν διά τα νέα έργα

Πληροφορούμεθα ότι κατά την τελευταίαν συνεδρίασιν του Εμπορικού Συλλόγου «Ερμής», γενομένης συζητήσεως επί των γενικωτέρων θεμάτων της πόλεως, το Σώμα άνεφέρθη διεξοδικώς και επί του θέματος των άρξασμένων έργων λιμενικών έργων, την όποιον έξήρθη ή σημασία διά την άνάπτυξιν του οικονομικού μέλλοντος των Πατρών.

Επ' εύκαιρία και μετά άνάπτυξιν όλων των λεπτομερειών της άλλης καταληθείσεως προσπάθειας, άπεφασίσθη όπως έκφρασθών αί εύχαριστίαι: του Σώματος προς τον παρ' ή λιμενικήν Έπιτροπήν έκπρόσωπον του συλλόγου κ. Σπυρ. Παναγόπουλον, άπαντα τα μέλη αυτής και ιδιαιτέρως προς τον πρόεδρον αυτής κ. Παν. Σκούραν.

Κατά τας αυτάς πληροφορίες μας, ο πρόεδρος του «Ερμής» κ. Γ. Τσαβάλλας, άπέστειλεν ήδη χθές εις τον πρόεδρον της λιμενικής Έπιτροπής άπόσπασμα των πρακτικών της σχετικής συζήτησεως συνοδευσας αυτήν και με το άναλόγον συγχρητίσμον έγγραφον προς τον κ. Σκούραν.

Συνεργασία Δημάρχου και Νομάρχου Άχαΐας

Ο Δήμαρχος κ. Ρούφς έπεσκέφθη χθές τον Νομάρχην κ. Μπότση, διά ζητήματα άφορώντα τον Δήμον.

Έμταϊώθη ή κάθοδος του ύπουργού Γεωργίας

Συνερχόμενοι σήμερα την 4.30 π. μ. εις την Διεύθυνσιν Συγχολι οι έκλέκτορες των Άναγκαστικών Συνεταιρισμών Έγγωνων Βελτιώσεων (Α.Σ. Ε.Β.) Γλαυκού, Χαράδρου και Σαραβελίου. Την έμφανη των εργασιών της συνελεύσεως θά κηρύξη ο γενικός γραμματέας του ύπουργείου Γεωργίας κ. Κοζώνης, άντι του κ. ύπουργού ο όποιος, άδισθετήσας, δέν θά έλθη εις Πατρας.

Ο Άγγλος Πρόξενος παρ' τ' κ. Νικ. Βέτωφ

Χθές την μεσημβρίαν ο νέος Άγγλος Πρόξενος έπεσκέφθη τον πρόεδρον του Εμπορικού και Βιομηχανικού Έπιμελητηρίου κ. Νικ. Βέτσον. Επ' εύκαιρία ο κ. Βέτσος συνεζήτησε μετά του κ. Προξένου επί της έμποροβιομηχανικής και οικονομικής εν γένει καταστάσεως της περιοχής, ο δέ τελευταίος έκράτησε σημείωσιν των έκτεθεισών άπόψεων.

Η κίνησις της άνεργίας

Άνεφέρθησαν χθές άρμόδιος 8 προσλήψεις άνεργων και 7 άπολύσεις έργαζομένων.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ

—Εργατοπαλληλικού Συλλόγου Αύτοκινήτων Πατρών και Περιχώρων «Η Αναγέννησις»

Καλούνται άπαντα τα μέλη του Συλλόγου ήμερον Τετάρτην από ώρας 9 πω. μ. ής μέχρι της 6ης άπογευματινής εις το Έργατικόν Κέντρον δέος Κολοκοτρώνη αριθ. 20 να ψηφίσαν δια την ανάδειξιν νέου Διοικητικού Συμβουλίου και άντιπροσώπων των συνδικαλιστικών όργανισμών. Τονίζομεν ιδιαιτέρως τας κρίσιμους στιγμής τού διερχόμενου οκάδου μας. Είναι έπείγουσα ανάγκη να μη λείψη κανείς από το προσκλητήριο της ψηφοφορίας.

(Η Έφορευτική Έπιτροπή)

ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ

Ο Άναγκαστικός Συνεταιρισμός έγγωνων Βελτιώσεων Βεργουταούτικα-Καίνια Σελιατικών ο «Φοινίξ», έκποιεί διά πλειοδοτικής δημοπρασίας εν σιδηρόν κανάλιον μετά τών εξαρτημάτων. Ημέρα εκποίησης ή 3η Μαρτίου και ώρα 10—11 π. μ. εν τοις γραφείοις του έλαιοεργείου Συνεταιρισμού Σελιατικών. Πλειόνες πληροφορίας εις πρόεδρον Α.Π.Ε.Β. Σελιατικών.

(Εκ του Συνήμο)

ΘΑ ΕΠΑΝΑΛΑΒΗ ΤΗΝ ΠΡΟΣΕΧΗ ΕΒΔΟΜΑΔΑ ΤΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΤΗΣ Η ΒΟΥΛΗ ΘΑ ΣΥΖΗΤΗΘΗ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Η Βουλή διέκοψε χθές τας εργασίας της λόγω των έορτών των άπόκριων, θά επαναλάβη δέ ταύτας την ήην Μαρτίου.

Ο ύπουργός της Προεδρίας της Κυβερνήσεως κ. Κ. Τσάτσος, άναφερόμενος εις τα γραφέντα επί της διακοπής των εργασιών της Βουλής, εδήλωσε τα εξής:

«Η πληροφωρία περί παρατάσεως των διακοπών της Βουλής μέχρι της 11ης Μαρτίου, δέν είναι ακριβής. Πρόθεσις της κυβερνήσεως είναι

να επαναληφθώσι αί εργασίαι του Σώματος την προσεχή εβδομάδα, όποτε και θά ένημερωγείτο Εξωτερικών δέν άνηκουν εις το έλληνικόν κράτος μόνον, άλλα και εις τας Κυβερνήσεις των ξένων χωρών, μετ' όν έρχεται εις επαφάς ή συνεννοήσεσις ή έκάστοτε κυβερνήσεως.

Επανέληφθησαν χθές αί πληροφορίες ότι οι άρχηγοί της άντιπολιτευσεως θά ζητήσουν να λάβουν γνώσιν των πρακτικών του ύπουργείου των Εξωτερικών των σχετιζομένων με το Κυπριακόν ζήτημα, πρό της συζήτησεως εις την Βουλήν. Σχετικώς παρατηρείται υπό των κυβερνητικών κύκλων ότι παρόμοιον ζήτημα

δέν συνέβη ποτέ εις σύδεμιν κοινοδολευτικήν χώραν. Τα μυστικά των πρακτικών του ύπουργείου Εξωτερικών δέν άνηκουν εις το έλληνικόν κράτος μόνον, άλλα και εις τας Κυβερνήσεις των ξένων χωρών, μετ' όν έρχεται εις επαφάς ή συνεννοήσεσις ή έκάστοτε κυβερνήσεως.

Επομένως δέν άνήκουν εις την Κυβέρνησιν την Έλληνικήν μόνον, άλλα και εις ξένας Κυβερνήσεις και κατ' άκολουσίαν δέν είναι έπιτετραμμένον να άνακοινώσθον.

ΚΑΤΕΣΧΕΘΗΣΑΝ ΤΑ ΧΕΙΡΙΔΙΑ ΦΥΛΑ ΤΗΣ ΟΥΜΑΝΙΤΕΣ.

ΠΑΡΙΣ. Τα φύλλα της εφημερίδος «Ουμανιτέ», όργάνου του Γαλλικού κομμουνιστικού κόμματος, κατεσχέθησαν χθές την πρωίαν, εις εφαρμογήν του άρθρου 10 του Γενικού Κώδικος, προβλεπόντος την έπιβολήν ποινών διά πράξεις στρεφόμενας έναντίον της εσωτερικής και έξωτερικής άσφαλείας του Κράτους. Ως τοιαύτη πράξις έκριθή ή δημοσίευσις άρθρου υπό τον τίτλον «Η ειρήνευσις της Άλγερίας».

Η «Ουμανιτέ» είχε διαθέσει μίαν δόλοκληρον έσωτερικήν σελίδα της δημοσιεύσεως σειράν άφηγήσεων, εις τας όποιας κατηγορούσθον Γάλλοι στρατιώται, ότι είχαν έναρτίσει ζώντας Άλγερινούς μουσουλμάνους, ότι είχαν εξαπολύσει λυσσώδεις κύνας έναντίον συλλληφθέντων άναγκρτών και ότι είχαν έθαφίσθον υπό των πλθούς λυσσώδεις άλλυ άναγκρτών.

ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟΡΙΚΟΣ ΑΥΤΟΚΑΤΕΥΘΥΝΟΜΕΝΟΣ ΑΓΓΛΙΚΟΣ ΠΥΡΑΥΛΟΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Έγγνώσθη χθές ότι ή εταιρία Χάλιθαν κατασκευάσε νέον άντιαεροπορικόν πυράυλον όστις κατευθύνεται αυτόμάτως προς το έχθρικόν άεροπλάνον, παρακολουθών την άκίνησίν του, την όπιαν άναδίδουν αί άντιαεριστρες του έχθρικού άεροπλάνου.

ΤΟ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟ ΤΟΥ ΝΕΚΡΟΥ ΠΡΟΣΕΓΓΙΘΗ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΩΣ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Άγγέλλεται έκ Ραϊκούρ του Χάιντερπάντ, ότι το προσωπικόν άεροπλάνον του Ινδού πρωθυπουργού, του οποίου έπέβαινε ο κ. Νεχρού, έπραγματοποίησεν άντι άναγκαστικήν προσέγγισιν, συνεπεί άναβλήσεως ενός των κινητήρων του. Ο κ. Νεχρού, ως και ο λοιπό έπιβαίνοντες το προσωπικόν του άεροσκάφους, το όποιον είναι ρωσικής κατασκευής τύπου «Ιλιούσιν», ούδέν έπαθον.

ΣΥΓΚΡΥΨΙΣ ΑΕΡΟΠΛΑΝΩΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τηλεγραφοῦν έκ Τόκιο ότι τρεις Άμερικανοί άεροπόροι έύρον τραγικόν θάνατον εις σύγκρουσιν δύο άεροσκαφών ύπερύνω κατωχρημένης περιόχης πλίστον του Τόκιο. Μία όκτα καταστράφη έκ των συντριμμένων των άεροπλάνων άλλα δέν έσημειώθησαν θύματα μεταξύ του πλθυσμού.

ΑΙΤΗΜΑΤΑ ΕΛΑΙΕΜΠΟΡΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο Συνδεσμός Εμπόρων Έλαίου, εις άνακοίνωσιν του, διακηρύσσεται διά την μη έπαυση των παλαιών ποσοτήτων μικτού κέρδους. Επίσης ζητεί, όπως το έκαστόν του δέ σπορδελικόν φέρονται αὐτοῦσις εις την κατανάλωσιν.

Εις το ταίρκο «Μπαλκάν» το προχθεσινόν άτύχημα και όχι εις το Λούνα—Πάρκ

Διευκρινίζεται, ότι το προχθεσινόν άτύχημα του Γιετού Χρίστου Γ. Παπαγιαννοπούλου συνέβη εις το ταίρκο «Μπαλκάν» που λειτουργεί εις τον θερινόν κινηματογράφον «Ζενίθ».

ΣΥΝΕΛΑΒΗ ΜΑΘΗΤΑΣ ΝΑ ΧΟΡΕΥΟΥΝ «ΡΟΚ-ΕΝ-ΡΟΛΛ», ΓΥΜΝΑΣΙΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ ΕΙΣΒΑΛΩΝ ΕΙΣ ΟΙΚΙΑΝ

ΚΟΡΙΝΘΟΣ. Κοινωνία σκληρά έξετελλήθησαν εις μίαν οίκαν της πόλεως μας, όπου παλητά και μαλινερία: έχομεν ρόκ εν ρόλ, όταν εισέλθουν ο γυμνασιάρχης. Πολύ και μαλινερία: συλλήθησαν καπνίζοντες και πίνοντες, άλλοι δέ προσεπάθον να διαφύγουν, ένθι πλείστοι άπεπειράθησαν να εύρουν καταφύγιον υπό τας κλίνας.

Ο γυμνασιάρχης έσημείωσε τα άνωτάτα των και ήπειλανε ότι θά έπιβάλη κυρώσεις.

ΕΣΤΑΣΙΑΣΕ ΤΑΓΜΑ ΑΙΓΥΠΤΙΩΝ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΜΕ ΑΙΤΗΜΑ ΟΠΩΣ ΕΠΑΝΑΛΗΦΘΟΥΝ ΕΧΘΟΡΠΡΑΞΙΑΙ

ΕΦΟΝΕΥΘΗΣΑΝ ΤΡΙΕΙΣ ΣΤΑΣΙΑΣΤΑΙ

ΚΑΙΡΟΝ. Έγγνώσθη εξ έγκύρου πηγής ότι το τάγμα έθελοντών εκ Παλαιστίνης το όποιο σταθεύει εις το Έβλουαν 25 χλμ. νοτίως του Καΐρου έπανεστατήσας χθές την πρωίαν.

Οι 600 περίπου άνδρες, οι όποιοι άπαρτίσθον το τάγμα τουτο ήζίσσαν ύπως δοθούν εις αυτούς όπλα διά να πολεμήσουν έναντίον των Ισραηλινών και προέβησαν εις έκδηλώσεις έναντίον της Κυβερνήσεως.

Η άστυνομία ήναγκάσθη να επέμβη διά να καταστείλ η την εξέγερσιν. Τρεις των εξέγερθέντων εφονεύθησαν, πέντε άλλος συνεληφθήσαν και ή τάξις άποκαταστάθη μετά παύλευσιν άρκετών ώρών. Αί άλλυ γυπτακάι άρχαί έρωτηθήσαν επί του θέματος εδήλωσαν ότι ούδέν γνωρίζουν.

Ο Κ. ΜΟΛΛΕ ΖΗΤΕΙ ΑΠΟ ΤΑΣ ΗΝΩΜΕΝΑΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ ΝΑ ΕΝΙΣΧΥΣΟΥΝ ΤΗΝ ΓΑΛΛΙΚΗΝ ΘΕΣΙΝ ΕΙΣ ΑΓΓΕΡΙΑΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ο Γάλλος πρωθυπουργός κ. Γκω Μολλέ είχε χθές την μεσημβρίαν ιδιαιτέρων σύσκεψιν μετά του προέδρου Αϊζενχάουερ, άργότερον αί συνομιλίαι επανέληφθησαν με συμμετοχήν και των ύπουργών Έσωτερικών κ. κ. Ντάλλες και Πινώ.

Εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου έδεδείκνεν ότι θέματα των συνομιλιών αυτών υπήρξαν τα προβλήματα της Μέσης Άνατολής, άλλ' ήρήνηθη διά άναφέρη λεπτομερείας.

Οι διπλωματικοί κύκλοι πιστεύουσιν ότι ο κ. Μολλέ ετόνι-

σε την άνάγκην άποτροπής της εξαπλώσεως του κομμουνισμού εις την Βόρειον και την Κεντρικήν Άφρικήν και εις την άπό τας Ηνωμένας Πολιτείας να ένισχύσουν την θέσιν της Γαλλίας εις την Άλγερίαν.

Εκ του Λευκού Οίκου άνεκοινώθη την έσπέραν ότι ο πρόεδρος της Γαλλικής Δημοκρατίας κ. Ρενέ Κοτύ εδέχθη πρόσκλησιν όπως έπισκεφθή την άναφέρη Πολιτείας την πρώτην εβδομάδα του προσεχούς Ιουνίου.

ΕΙΣ ΤΗΝ ΟΥΓΓΑΡΙΑΝ Η ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ ΣΥΛΛΑΜΒΑΝΕΙ ΤΟΥΣ ΕΠΙΣΚΕΠΤΑΣ ΤΩΝ ΔΥΤΙΚΩΝ ΠΡΕΣΒΕΙΩΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Κατά πληροφορίας έκ Βουδαπέστης, ή άστυνομία της πόλεως περιεκύκλωσε προεδείας των δυτικών χωρών και έθεσαν υπό κράτησιν Ούγγρους έπισκεπτάς εξερχομένους εξ αυτών. Άρκετά δεκάδες άτομων που έπεσκέφθαν την Άγγλικήν πρεσβείαν, εύρίσκονταί άκόμη υπό κράτησιν. Παρόμοια έπεισόδια έσμευθήσαν εζώθι των πρεσβειών της Γαλλίας, Ηνωμένων Πολιτειών και Αυστρίας.

Εις μερικούς εκ των έπι-

σκεπτών έπετράπη να άναχωρήσουν, άπό προηγούμενης ή λέχθησιν αί ταυτότητές των. Άλλοι, όμως, ένακλήθησαν έντός κλειστών φορτηγών αυτοκινήτων και ώδηγήθησαν το δέ άρχηγιον της άστυνομίας. Εκπρόσωπος της Κυβερνήσεως Καντάρ, έρωτηθέντες σχετικώς με την άναμνητικήν αυτήν ενεργείαν εκ μέρους Δυτικών δημοσιογράφων, εδήλωσαν ότι δέν ήθύνον να προβούν εις σχόλια κατά την στιγμήν εκείνην.

ΑΝΕΣΧΗΜΑΤΙΣΘΗ ΧΘΕΣ Η ΠΟΛΩΝΙΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ

ΠΑΡΙΣ. Τηλεγραφοῦν έκ Βαρσοβίας, ότι ο πρωθυπουργός της Πολωνίας κ. Συριάν-μιετς άνήγγειλε χθές τον σχηματισμόν της νέας Κυβερνήσεως του, ή όποια θά άναβλήθ ην ήγεισιν της Πολωνίας κατά την κρίσιν αυτήν φάσιν της δημοκρατικοποιήσεως και της άνεκτρέφσεως έντός του κομμουνιστικού στρατοπέδου.

Ο κ. Συριάν-μιετς επανέλεξε ή πρωθυπουργός κατά την πρώτην συνεδρίασιν της νέας Διάξεως, ή όποια προέκυψεν από τας γενικάς εκλογάς του παρελθόντος Ιανουαρίου. Ως πιστεύεται, δύο του-

λάχιστον Σταλινικοί έχον άποχωρήσει εκ της Κυβερνήσεως.

Ο κ. Συριάν-μιετς πρόκειται επίσης να εξαγγείλ ην το πρόγραμμα της νέας Κυβερνήσεως διά την αντιμετώπισιν των σοβαρών οικονομικών δυσχερειών, τάς όποις άντιμετωπίζει ή Πολωνία. Το πρόγραμμα αυτό θά βασίζεται εις την πολιτικήν, την όπιαν εξέζησεν ο κ. Γκομούλκα κατά το συνέδριον του Ηνωμένων Έργατικών Κόμματος (Κομμουνιστικού), το όποιον τον επανέφεραν εις την Άρχήν των παρελθόντων Όκτωβριον.

ΤΟ ΣΥΝΟΔΙΚΟΝ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΝ ΘΑ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗ ΤΑΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΑΜΙΚΩΝ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΩΝ

ΣΥΝΕΡΧΕΤΑΙ ΤΗΝ 14ην ΜΑΡΤΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Άρμόδιος έπεσκέφθη ή πληροφωρία ότι την 14ην Μαρτίου θά συνέλθω το Πρωτοβάθμιον Συνόδικον Δικαστήριον το όποιον θά εξέτασ ην υπόθεσιν του πρώην Μητροπολίτου Κοζάνης κ. Ιωακείμ, την δέ 15ην Μαρτίου θά συνέλθω και το Δευτεροβάθμιον Συνόδικον Δικαστήριον, το όποιο θά έπι-

ληφθή της υποθέσεως του πρώην Μητροπολίτου Ηλείας κ. Αντωνίου. Αιρότερον αί έσάρχαυ καθήρεθσαν το 1946 με την κατηγορίαν ότι συνεργήθησαν με το ΕΑΜ.

Εξ αυτών ο μέν κ. Ιωακείμ δικάζεται εξ ύπαρχης διότι την εποχήν εκείνην είχε δικασθή έρήμην, ο δέ κ. Αντωνίος δικάζεται κατ' έρεαν.

ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΙΝ ΤΟΥ ΠΑΠΑΓΕΜΜΑΝΟΥΗΑ ΤΕΛΙΚΩΣ ΘΑ ΑΠΟΦΑΣΙΣΗ Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΤΗΣ ΓΑΛΛΙΑΣ

Ποίται ποινάι προβλέπονται διά τ' αδικήματά του

ΑΘΗΝΑΙ. Κατά παραγγελίας υπό του ύπουργείου Δικαιοσύνης πληροφωρία, ή έλληνική κυβερνήσις δικαιοῦται να ζητήσιν από την Γαλλίαν έχρησιν όπως ο Παπαεμμανουήλ δικασθή μετά την έκδοσιν του εις Ελλάδα και διά τ' αδικήματα άπιστίας και δωροδοκίας διά τα όποια δέν είχε ζητηθή ή έκδοσις του. Προς τοσο θά πρέπει έκ νέου να εισαχθή ή υπόθεσις εις το γαλλικόν Έφετεριον, το

όποιον θά άποφασίσ ην θά έκδοθή το άδικητόν διάταγμα της έκδόσεως του. Όσον άφορά τας προβλεπομένης ποινάς υπό του Έλληνικού Νόμου διά τ' αδικήματα της πλαστογραφίας και ύπεσκαίσεως, διά τα όποια ήδη άπεφασίσθη ή έκδοσις, αὐται φθάνουσιν μέχρι φυλάκισεως 5 ετών. Διά τ' αδικήματα της άπιστίας και δωροδοκίας προβλέπονται ποινάι αὐστηροτέρας.

Σχετικώς με την όριστική έκδοσιν του Παπαεμμανουήλ διευκρινίσθη ότι ή άπόφασις του Γαλλικού Έφετερίου περί έκδόσεως υπόκειται εις την έγκρισιν της Γαλλικής Κυβερνήσεως, ή όποια και ένδέχεται να μη άποδεχθή ταύτην με την μη έκδοσιν το προβλεπόμενον διάταγμα.